Indonesia mulai mengimplementasikan standar Kriteria Baru

secara penuh dalam perumusan Takwim Standar Indonesia, serta menjadikannya sebagai basis

pertimbangan hukum yang mengikat bagi hakim agama dalam menerima kesaksian hilal pada

pelaksanaan sidang isbat penentuan awal bulan sejak masuknya bulan suci Ramadan dan

Syawal 1443 H (Tahun kalender 2022 M). Kebijakan serupa, dengan berbagai penyesuaian

administratif domestik, secara prinsip juga telah direplikasi dan diadopsi secara resmi di

Malaysia, Brunei Darussalam, dan Singapura. Kendati secara internal operasionalnya, otoritas

eksis pada tingkatan sosiologis domestik di tingkat akar rumput, melainkan juga terjadi secara

nyata dan telanjang dalam lanskap regional kenegaraan MABIMS itu sendiri. Insiden empiris

yang paling disoroti dan menjadi preseden penting terjadi pada penentuan Idul Fitri (1 Syawal

1443 H) yang jatuh pada tahun 2022 M. Pada momen kritis tersebut, otoritas agama di Brunei

Darussalam, Indonesia, dan Malaysia, setelah melaksanakan serangkaian pemantauan di titik

observasi masing-masing, secara resmi menetapkan Idul Fitri jatuh pada tanggal 2 Mei 2022.

hukum institusi lokal masih menyisakan ruang deviasi yang cukup lebar.

Tabel 2: Rekam Jejak Dinamika Penetapan Hari Raya Idul Fitri (1 Syawal) di Negara

Anggota MABIMS (Periode 2019-2022), (Maskufa et al., 2022)

No

Tahun

Hijriah /

Masehi

Brunei

Darussalam

Republik Indonesia Malaysia Singapura Tahun

Hijriah /

Masehi

1 1440 H / 2019

M

6 Juni (Kamis) 5 Juni (Rabu) 5 Juni (Rabu) 5 Juni (Rabu) 1440 H /

2019 M

2 1441 H / 2020

M

24 Mei

(Minggu)

24 Mei (Minggu) 24 Mei

(Minggu)

24 Mei

(Minggu)

1441 H /

2020 M

3 1442 H / 2021

M

14 Mei (Jumat) 13 Mei (Kamis) 13 Mei

(Kamis)

13 Mei

(Kamis)

1442 H /

2021 M

4 1443 H / 2022

M

2 Mei (Senin) 2 Mei (Senin) 2 Mei (Senin) 3 Mei (Selasa) 1443 H /

2022 M